
                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

1 

 

 
Exmo. Sr. Dalvir Luiz Ludwig 
Prefeito Municipal  
 
 
 

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, vem através deste solicitar ao 

Chefe do Poder Executivo Municipal para que seja adquirido com a máxima  urgência peças 
para consertar o caminhão tanque Placa MEI 9519, através de dispensa de licitação em caráter 
de emergência. 

 
Esta aquisição justifica-se para consertar o referido caminhão e deixá-lo em bom estado 

de funcionamento, tendo em vista que o mesmo está sendo utilizado constantemente, devido à 
situação de emergência que estamos passando pela estiagem, que vem se alastrando há vários 
meses de acordo com os Decretos n. 249/2020 de 09/11/2020, n. 176/2021 de 06/05/2021 n. 
458/2021 de 29/12/2021 todos homologados pelo Estado de SC, conforme documentos em 
anexo. 

 
O caminhão tanque nos últimos meses vem sendo utilizado com muita frequência no 

transporte de água aos agricultores e devido ao constante uso, torna-se necessário recuperar a 
caixa de transmissão, diferencial e sistema de freio, onde vem apresentando problemas e o 
caminhão não oferece condições de trabalho e segurança, sendo necessário o conserto com 
reposição das peças o mais rápido possível, tendo em vista que os trabalhos não poderão parar 
para não ocasionar prejuízos à população. 

 
 
A referida dispensa justifica-se diante da necessidade e emergência e considerando os 

orçamentos providenciados em anexo sob responsabilidade desta Secretaria. 
 
São Bernardino – SC 07/03/2022 
 

Atenciosamente 
 
 
 

ARCIONE RIBEIRO 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

 
 
 
 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

2 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
CNPJ: 01.612.812/0001-50 
RUA VERÔNICA SCHEID S/N 
CEP: 89.982-000 
 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 38/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 

 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 

A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, vem através deste solicitar ao 
Chefe do Poder Executivo Municipal para que seja adquirido com a máxima urgência peças para 
consertar o caminhão tanque Placa MEI 9519, através de dispensa de licitação em caráter de 
emergência. 
 
CONSIDERANDO que o referido caminhão está sendo utilizado constantemente, devido à 
situação de emergência que estamos passando pela estiagem, que vem se alastrando há vários 
meses de acordo com os Decretos n. 249/2020 de 09/11/2020, n. 176/2021 de 06/05/2021 n. 
458/2021 de 29/12/2021 todos homologados pelo Estado de SC, conforme documentos em 
anexo. 

 
CONSIDERANDO que o caminhão tanque nos últimos meses vem sendo utilizado com muita 
frequência no transporte de água aos agricultores e devido ao constante uso, torna-se 
necessário recuperar a caixa de transmissão, diferencial e sistema de freio, onde vem 
apresentando problemas e o caminhão não oferece condições de trabalho e segurança, sendo 
necessário o conserto com reposição das peças o mais rápido possível, tendo em vista que os 
trabalhos não poderão parar para não ocasionar prejuízos a população. 

 
 
CONSIDERANDO que a realização do procedimento pelas vias normais demandará um período 
considerável de tempo prejudicando a continuidade dos serviços públicos oferecidos a 
população. 
 
CONSIDERANDO a análise jurídica sobre a possibilidade de adquirir as peças através de 
dispensa de licitação conforme anexo. 
 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 8.666/93 que autoriza a contratação direta para outros 
serviços e compras inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93, nos casos de emergência ou de 
calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e 
outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

3 

 

situação emergencial...  está Comissão realizará o processo através de Dispensa de 
Licitação de acordo com o Inciso IV da referida Lei.  
 
 
Dotações utilizadas: 
 

Projeto/Atividade Recurso Despesa/Ano Descrição 
2.037.3390.00 1000 96/2022 Manutenção da Agricultura 

 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
 
 A Dispensa de Licitação n.º 38/2022 tem sua fundamentação legal no artigo 24, inciso IV, 
da Lei 8.666/93 consolidada que preceitua o seguinte: 
 
 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 
urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer 
a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação 
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser 
concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e 
ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a 
prorrogação dos respectivos contratos; 

 
 RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DE PREÇO 
 
 Conforme exposto justifica-se a contratação da empresa RAQUEL CHAVES 
09191310938 CNPJ N. 32.208.413/0001-52 com base no inciso IV, do art. 24 da Lei 
8.666/93, por apresentar o preço mais baixo entre as pesquisas realizadas em anexo, sob 
responsabilidade da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
Item Especificação Unid. Quantidade Preço Unit. 

Máximo 
Preço Total 

1 EIXO PILOTO PC  1,00  2.000,00  2000,00 
2 CONJUNTO SINCRONIZADOR 2ª/3ª VEL CAMBIO FS4205A Und 1,00  2.300,00  2300,00 
3 CONJUNTO SINCRONIZADOR 2ª/3ª VEL CAMBIO FS2305C Und 1,00  3.000,00  3000,00 
4 SINCRONIZADOR Und 1,00  2.800,00  2800,00 
5 ROL EIXO SECUNDARIO CAMBIO Und 1,00  250,00  250,00 
6 ROL EIXO SECUNDARIO CAMBIO EATON  Und 1,00  150,00  150,00 
7 ROL EIXO PILOTO FORD/VW  Und 1,00  160,00  160,00 
8 ROL CUBO  Und 1,00  100,00  100,00 
9 ROL CUBO DIANTEIRO  Und 1,00  90,00  90,00 
10 RET CAMBIO EATON Und 1,00  25,00  25,00 
11 RET CAMBIO  Und 1,00  45,00  45,00 
12 KIT ANEL TRAVA CAMBIO Und 1,00  150,00  150,00 
13 JOGO DE JUNTA Und 1,00  60,00  60,00 
14 SELO DE BLOCO PC  1,00  60,00  60,00 
15 EIXO SEGUNDÁRIO Und 1,00  2.700,00  2700,00 
16 ENGRENAGEM  PC  1,00  1.950,00  1950,00 
17 ENGRENAGEM DA 2ª PC  1,00  1.200,00  1200,00 
18 ENGRENAGEM 3º VEL (35 D) PC  1,00  1.100,00  1100,00 
19 TAMBOR FREIO PC  2,00  1.150,00  2300,00 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

4 

 

 Total 20.440,00  

 

Forma de entrega: Imediato 

Forma de Pagamento: A vista 
 
ENCAMINHAMENTO 
 
 

 Encaminhamos ao chefe do poder executivo para ratificação, sendo contratado o 
fornecedor, RAQUEL CHAVES 09191310938 CNPJ N. 32.208.413/0001-52, num  valor 
total de R$ 20.440,00 (Vinte mil quatrocentos e quarenta reais) conforme orçamentos  em 
anexo que ficarão fazendo parte integrante deste para todos os fins e efeitos. 
 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
São Bernardino, SC, 07/03/2022 
 
......................................... 
Debora Paula Bittencourt 
Presidente 
 
 
............................................ 
Luiz Carlos Negri 
Membro 
 
 
........................................... 
Marli Talian Krindges 
Membro 
 
......................................... 
Juliano da Silva 
Suplente 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

5 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
CNPJ: 01.612.812/0001-50 
RUA  VERÔNICA SCHEID S/N 
CEP:  89.982-000 
 
 
 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 38/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 

 
RATIFICAÇÃO 
 
 
 
 Ratifico a decisão sugerida pela Comissão de Licitações e solicito ao Departamento de 
Compras, Contratos e Licitações que seja efetuada a devida compra do fornecedor mencionado. 
 
 
 
 
São Bernardino, SC, 07/03/2022. 
 
 
 
... 
Dalvir Luiz Ludwig 
Prefeito Municipal   
 


